1

2022 年 9 月 27 日

各  位

会 社 名 東 宝 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  松 岡 宏 泰

(コード番号 9602 東証プライム市場、福岡)

問合せ先 執行役員管理本部総務担当  福 田 明 宏

      （TEL．03-3591-1214）

組織変更及び執行役員の担当変更に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり 2022 年 10 月１日付の組織変更及び執行役員の

担当変更について決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．組織変更の背景

本年 4 月に策定した「TOHO VISION 2032 東宝グループ 経営戦略」に基づき、エンタテインメント

関連各事業のさらなる連携強化を図るべく、映画事業、アニメ事業、演劇事業の各本部制への移行と、そ

れら各本部を統括する「エンタテインメントユニット」を創設いたします。

また、成長戦略を担うアニメ事業の強化を目的としてアニメ本部の下に「TOHO animation」を、当社

グループ全体のデジタル戦略推進を目的として「TOHO Digital Lab.」をそれぞれ新設するほか、不動産

事業の不動産本部への移行、管理本部のコーポレート本部への名称変更もあわせて実施いたします。

２．組織変更の概要

（１）「映像本部」を廃止し、「エンタテインメントユニット」を新設

（２）「エンタテインメントユニット」の下に、「映画本部」「アニメ本部」「演劇本部」の 3 本部を新設

（３）「アニメ本部」の下に、新たな部門として「TOHO animation」を設置

（４）「エンタテインメントユニット」の下に、「事業統括部」を新設

（５）「TOHO Digital Lab.」を社長直轄の組織として新設

（６）「不動産本部」を新設

（７）「管理本部」を「コーポレート本部」に名称変更

2

（組織変更前）

（組織変更後）

3

３．組織変更の目的

（１）「エンタテインメントユニット」の新設

エンタテインメント・コンテンツを生み出す映画事業、アニメ事業、演劇事業の３事業を包括する新

たな組織を設置することにより、各事業のさらなる連携と成長を目指します。

（２）「映画本部」の新設

劇場用映画の企画開発・製作・配給・宣伝を担う部門の一体的な運営により、自社作品も含めた映画

配給ラインナップのさらなる強化を図ります。

（３）「アニメ本部」、「TOHO animation」の新設

アニメ事業、ゲーム事業を担う業務を映像本部映像事業部から分離して、「アニメ本部」及び「TOHO

animation」として新設し、アニメ事業の強化を図ります。

（４）「演劇本部」の新設

演劇事業を担う演劇部を「エンタテインメントユニット」の「演劇本部」の下に移行することにより、

コンテンツの企画開発において映画本部やアニメ本部との連携を図ります。

（５）「事業統括部」の新設

現行の「映像本部」の各部門がそれぞれ担っていたライツ管理・契約管理・収支管理等の各業務を一

元的に集約し、業務の効率化と高度化を図ります。

（６）「TOHO Digital Lab.」の新設

  当社グループのデジタル戦略を推進する専門組織として新設します。

（７）「不動産本部」の新設

  不動産事業のさらなる強化を目的として新設します。

（８）「コーポレート本部」への名称変更

  業務内容の拡大・変化に合わせ、「コーポレート本部」へ名称を変更します。

4

４．執行役員の担当変更

氏名 新役職 旧役職

松岡 宏泰

社長執行役員

エンタテインメントユニット長

エンタテインメントユニット国際担当

内部監査室、TOHO Digital Lab.各直轄

社長執行役員

映像本部長 映像本部国際担当

内部監査室直轄

太古 伸幸

副社長執行役員

コーポレート本部長

兼不動産経営管掌

副社長執行役員

管理本部長

兼不動産経営管掌

市川  南

専務執行役員

エンタテインメントユニット映画本部長

映画本部映画調整、同映画企画各担当

専務執行役員

映像本部映画調整、

同映画企画各担当

瀬田 一彦

常務執行役員

不動産本部長

不動産本部不動産経営担当

常務執行役員

不動産経営担当

池田 篤郎

常務執行役員

エンタテインメントユニット演劇本部長

演劇本部演劇担当

常務執行役員

演劇担当

大田 圭二

常務執行役員

エンタテインメントユニットアニメ本部長

アニメ本部 TOHO animation 担当

エンタテインメントユニット映像事業、

同デジタル・コンテンツ、同事業統括各担当

常務執行役員

映像本部映像事業、

同デジタル・コンテンツ各担当

池田 隆之

上席執行役員

エンタテインメントユニット映画興行担当

(TOHO シネマズ株式会社代表取締役社長)

上席執行役員

映像本部映画興行担当

(TOHO シネマズ株式会社代表取締役社長)

加藤 陽則
上席執行役員

コーポレート本部人事、同経理財務各担当

上席執行役員

管理本部人事、同経理財務各担当

和田 薫一郎
上席執行役員

不動産本部不動産経営部長

上席執行役員

不動産経営部長

本多 太郎

上席執行役員

コーポレート本部経営企画、

同情報システム各担当

上席執行役員

管理本部経営企画

同情報システム各担当

宇田 典弘
執行役員

エンタテインメントユニット演劇本部演劇部長

執行役員

演劇部長

福田 明宏

執行役員

コーポレート本部総務、同法務各担当

兼コーポレート本部総務部長

執行役員

管理本部総務、同法務各担当

兼管理本部総務部長

吉田 充孝

執行役員

エンタテインメントユニット映画本部映画営

業、同宣伝各担当

兼映画本部映画営業部長

執行役員

映像本部映画営業、同宣伝各担当

兼映像本部映画営業部長

以   上